

Destaques das Demonstrações Financeiras do Banco Itaú – 1º trimestre de 2024

No primeiro trimestre de 2024, o Itaú Unibanco obteve no Lucro Líquido Recorrente Gerencial - que exclui efeitos extraordinários - de R\$ 9,771 bilhões, alta de 15,8% em relação ao mesmo período de 2023 e alta de 3,9% em relação ao trimestre anterior (no 4º trimestre de 2023, o resultado recorrente foi de R\$ 9,401 bilhões). No país, o retorno recorrente consolidado sobre o Patrimônio Líquido médio anualizado do banco (ROE) foi de 22,7% no período, com alta de 1,6 p.p. em doze meses. O crescimento da margem financeira gerencial (8,9%), das receitas com prestação de seguros (8,7%) associada a queda do custo de crédito (-3,2%), levou o crescimento do resultado do banco nesse período.

A Carteira de Crédito do banco cresceu 2,8% em doze meses e 0,7% no trimestre, atingindo R\$ 1.185 bilhões. As operações com pessoas físicas (PF) no país cresceram 2,6% em doze meses, totalizando R\$ 413 bilhões, com destaque para o crédito pessoal (+11,1%), crédito veículos (+5,4%) e imobiliário (+3,1%). As operações com pessoa jurídica tiveram alta de 2,7% no período, totalizando R\$ 306,9 bilhões. Destaque para o crédito rural (+39,5%), imobiliário (+33,3%) e BNDES/repases (+10,2%). A carteira de crédito para a América Latina apresentou queda de 14,0% em doze meses, atingindo R\$ 181,9 bilhões. O Índice de Inadimplência superior a 90 dias, no país, caiu somente 0,3 p.p. em doze meses, ficando em 3,1% no 1º trimestre do ano. As despesas com provisão para devedores duvidosos (PDD), por sua vez, cresceram 3,0% em relação ao mesmo período de 2023, totalizando R\$ 9,067 bilhões em março de 2024.

A receita com prestação de serviços e tarifas bancárias cresceu 2,0% em doze meses, totalizando cerca de R\$ 11,919 bilhões. As despesas de pessoal, considerando a PLR, por sua vez, cresceram 4,5% no período, somando cerca de R\$ 7,361 bilhões. Dessa forma, a cobertura destas despesas pelas receitas com prestação de serviços do banco foi de 161,9% no período.

Ao final do 1º trimestre de 2024, a *holding* contava com 85.936 empregados no país, com fechamento de 3.561 postos de trabalho em doze meses. Segundo o relatório, "As iniciativas de eficiência no Brasil, a adequação dos times nas áreas de atendimento e a redução de agências, levaram a uma diminuição de 5,1% nos colaboradores do Brasil (ex-tecnologia) em um ano". Na América Latina, a queda do número de empregados se deve à venda do Itaú Argentina com redução de 1,5 mil trabalhadores a partir de agosto de 2023. Foram fechadas 216 agências físicas no Brasil em um ano.

(R\$ milhões)

Contas	1ºtri 2024	4ºtri 2023	1ºtri 2023	Variação	
				3 meses	12 meses
Ativos Totais	2.788.916	2.696.522	2.547.033	3,4%	9,5%
Carteira de Crédito Ampliada	1.184.791	1.176.453	1.152.970	0,7%	2,8%
Patrimônio Líquido	183.441	188.935	174.073	-2,9%	5,4%
Lucro Líquido Recorrente Gerencial	9.771	9.401	8.435	3,9%	15,8%
Rentabilidade Recorrente (LL/PL) – Consolidado	21,9%	21,2%	20,7%	+0,7 p.p.	+1,2 p.p.
Rentabilidade Recorrente (LL/PL) – Brasil	22,7%	22,2%	21,1%	+0,5 p.p.	+1,6 p.p.
Receita com Op. de Crédito e Arrendamento Mercantil	33.519	32.855	32.630	2,0%	2,7%
Resultado com TVM e Derivativos	28.912	22.060	24.372	31,1%	18,6%
Resultado com Câmbio	731	850	-597	-14,0%	-
Despesas com Captação no Mercado	36.609	33.705	37.186	8,6%	-1,6%
Despesas com Empréstimo e Repases	4.274	1	520	-	721,9%
Despesas com PDD	9.067	8.636	8.801	5,0%	3,0%
Resultado Bruto da Interm. Financeira	17.423	17.823	13.993	-2,2%	24,51%
Rec. Prest. Serviços e Rendas de Tarifas (RPS)	11.919	12.600	11.681	-5,4%	2,0%
Despesa de Pessoal + PLR	7.361	7.514	7.044	-2,04%	4,5%
Cobertura (RPS/DP)	161,9%	167,7%	165,8%	-5,8 p.p.	-3,9 p.p.
Res. antes da Tributação e Contribuições	12.437	11.513	9.799	8,0%	26,9%
Impostos e Contribuições	2.517	2.083	1.400	20,8%	79,8%
Taxa de Inadimplência - Brasil (90 dias)	3,10%	3,20%	3,40%	-0,1 p.p.	-0,3 p.p.
Índice de Basileia	16,4%	17,0%	15,0%	-0,6 p.p.	+1,4 p.p.
Número de Agências Físicas - Brasil	2.515	2.606	2.731	-91	-216
Número de Empregados – Total	95.773	95.702	101.415	71	-5.642
Número de Empregados – Brasil	85.936	85.855	89.497	81	-3.561

Fonte: Demonstrações Financeiras do Banco Itaú (1º trimestre de 2024).

Elaborado pela Rede Bancários – DIEESE.